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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Стремление повысить эффективность

бизнеса приводит к поиску факторов, способствующих его устойчивому развитию. С

конца 90-х годов ХХ в. научные исследования в данном направлении ведутся с позиций

процессного подхода, когда деятельность любого хозяйствующего субъекта

рассматривается как совокупность бизнес-процессов, тесно связанных между собой.

Ученые и практики предлагают различные классификации последних, способы оценки их

эффективности и результативности, методы проведения их анализа и аудита. Одним из

факторов, оказывающих влияние на результаты деятельности экономических субъектов,

является степень согласованности внутренних бизнес-процессов, повышение которой

достигается различными способами: от внедрения философии непрерывного

совершенствования (кайзен-костинг) и применения теории ограничений (далее – ТОС) до

полного реинжиниринга бизнеса.

Бизнес-процессы стали новым объектом исследований в научных изысканиях с

позиций разных дисциплин. Крупные организации, внедряющие процессный подход в

управлении и уделяющие особенное внимание цифровизации бизнес-процессов,

сообщают о росте основных финансовых показателей. Поставщики программных

продуктов управления бизнес-процессами отмечают повышение спроса на свои услуги.

Практика подтверждает, что бизнес-модель организации становится более гибкой и

управляемой при применении процессного подхода.

Одной из причин неэффективной работы организации являются

труднопреодолимые барьеры в бизнес-процессах, возникающие на стыке внутренних

подсистем. Если невозможно преодолеть барьер без совместной работы сотрудников

разных подразделений, бизнес-процессы называются кросс-функциональными

(далее – КФБП), а в условиях перехода нашей страны на модель цифровой экономики

научные разработки в области кросс-функциональных бизнес-процессов являются, как

никогда, актуальными. Информационное обеспечение управленческих решений

выполняют системы управленческого учета и контроллинга. В сложных экономических

условиях система управленческого учета должна продемонстрировать свою гибкость и

переориентироваться на решение поставленных задач. Учетно-аналитическое

обеспечение управления внутренними бизнес-процессами включает в себя

необходимость их оценки, анализа и постоянного мониторинга, в том числе поиск
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возможностей снижения затрат, связанных с преодолением барьеров на пути движения

материальных, финансовых ресурсов, а также сопровождающих их информационных

потоков.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы, связанные с

изучением бизнес-процессов, подробно рассматриваются в трудах современных ученых

в области управленческого учета, бизнес-анализа, аудита бизнеса, контроллинга,

менеджмента. В некоторых странах (например, в Канаде, Японии) предприняты

комплексные шаги по стандартизации управления и контроля бизнес-процессов. В сфере

информационных технологий также создаются программные продукты для

автоматизации управления бизнес-процессами. Однако методологические аспекты

процессного подхода исследованы пока недостаточно.

Исторически изучение управления бизнес-моделью организации как

совокупности бизнес-процессов проводится в рамках научных направлений

менеджмента. Этот вопрос также вызвал научный интерес у исследователей из учетно-

аналитической сферы. Данной теме посвятили труды ученые разных стран и

направлений: Г.А. Адамова, В.И. Бариленко, Р.П. Булыга, А. Бьерн, Д. Бримсон,

М.А. Вахрушина, Е.Б. Герасимова, В.Г. Елиферов, О.В. Ефимова, Р.С. Каплан,

И. Масааки, М.В. Мельник, Д.П. Нортон, В.В. Репин, А.В. Тебекин и другие. Также

профессиональной организацией специалистов по управленческому учету Канады

(Society of Management Accountants of Canada – SMAC) разработан Стандарт «Managing

Cross-Functional Teams» (1994).

Поскольку кросс-функциональный подход требует междисциплинарного

взаимодействия, а функции управленческого учета и контроллинга хотя и строго

ограничены, но дополняют друг друга, при проведении исследования были

проанализированы публикации ученых по обоим направлениям. В области

управленческого учета следует отметить работы таких исследователей, как:

И.В. Аверчев, А.Н. Бобрышев, М.А. Вахрушина, И.Д. Демина, В.Б. Ивашкевич,

Т.П. Карпова, В.В. Ковалев, Е.И. Костюкова, М.И. Кутер, О.Е. Николаева,

С.А. Рассказова-Николаева, С.А. Самусенко, М.И. Сидорова, Я.В. Соколов,

В.Я. Соколов, Ч. Хонгрен и другие. Труды по контроллингу включают в себя публикации

следующих ученых: И.Ю. Варьяш, М.А. Вахрушина, Е.В. Галкина, И.Д. Демина,

В.А. Назарян, М.Н. Павленков, Д. Хан, Н.А. Харитонова, Н.Н. Хахонова, С.А. Юсупова и

другие.
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В то же время вопросы кросс-функционального взаимодействия подсистем

бизнеса, методик его организации, оптимизации и информационного обеспечения в

настоящее время остаются малоисследованными и требуют углубленного изучения.

Современный бизнес является сложной системой, в деятельности которого принимают

участие большое количество людей с различными интересами и целями, что затрудняет

координацию их совместных действий, а также взаимодействие с техническими

системами и технологиями. Несмотря на активную цифровизацию экономики, проблемы

также возникают в связи с недостаточной информированностью руководства о

деятельности организации, что приводит к простоям, финансовым и репутационным

потерям и более тяжелым последствиям. Система управления нуждается в

совершенствовании инструментов учетно-аналитического сопровождения бизнес-

процессов, в поиске более адекватных способов для оценки и повышения их

эффективности.

Цель исследования заключается в обосновании теоретической и практической

необходимости разработки комплексной методики управленческого учета и

контроллинга кросс-функциональных бизнес-процессов.

Для ее реализации были поставлены следующие задачи:

− выявить потребности бизнес-систем в учетно-аналитическом обеспечении в

условиях постоянного усложнения и повышения неопределенности деятельности

экономических систем;

− расширить и уточнить существующий понятийный аппарат в области

управленческого учета, контроллинга и анализа эффективности бизнес-процессов

организации;

− разработать методический инструментарий, позволяющий выявлять

причины снижения эффективности бизнес-процессов при возникновении барьеров в

результате несогласованности при взаимодействии различных бизнес-элементов;

− предложить экспериментальную систему учетно-контрольных показателей,

позволяющую оценить продолжительность и согласованность действий различных

функциональных подразделений организации при осуществлении кросс-

функциональных бизнес-процессов;

− разработать предложения по внедрению системного подхода к

управленческому учету и контроллингу кросс-функциональных бизнес-процессов;
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− проанализировать особенности внедрения методики управленческого учета

и контроллинга кросс-функциональных бизнес-процессов в организациях торговли,

сферы услуг и производственной деятельности.

Объект исследования. Объектом исследования являются производственные и

административные бизнес-процессы и возникающие при их осуществлении барьеры на

пути движения материальных, трудовых и финансовых ресурсов.

Предмет исследования. Предметом исследования стали методы

управленческого учета и контроллинга финансовых и нефинансовых результатов

экономического субъекта при возникновении труднопреодолимых барьеров внутри

сложных бизнес-процессов, для совершенствования которых необходимо привлечение

сотрудников из разных функциональных служб.

Область исследования. Диссертация соответствует пунктам 11.3. «Особенности

формирования бухгалтерской (финансовой, управленческой, налоговой) отчетности по

отраслям, территориям и иным сегментам хозяйственной деятельности»,

11.9. «Современные цифровые и информационные технологии в учете, анализе и

контроле» Паспорта научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика:

бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика (экономические науки).

Методология и методы исследования. Теоретическую и методологическую

основу исследования составили научные положения, затрагивающие содержание учетно-

контрольных процедур, направленных на организацию и оптимизацию бизнес-процессов.

При решении поставленных задач использовались общенаучные методы

познания. В частности для формирования нового кросс-функционального подхода к

исследованиям применены историко-логический метод, анализ, синтез, классификация и

группировка. Разработка методики управленческого учета и контроллинга кросс-

функциональных бизнес-процессов проводилась посредством методов наблюдения и

сравнения, расчета, формализации, систематизации, моделирования, а также системного

подхода. Техническую основу для расчетов, табличных и графических представлений в

исследовании составили инструменты программы MS Excel, практическая

информационная база исследования представлена в программных продуктах Bnovo и

1С: Предприятие.

Нормативная и информационная база исследования. Нормативную базу

исследования составляют федеральные законы и подзаконные акты Российской

Федерации, федеральные и международные стандарты по ведению бухгалтерского учета
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и составлению финансовой отчетности, контрольной и аудиторской деятельности,

приказы об учетной политике, должностные инструкции и внутрифирменные стандарты

хозяйствующих субъектов.

В информационную базу входят материалы круглых столов и семинаров, научные


[…]


планирования и

контроллинга

нормативных

показателей КФБП

На основании информационной базы управленческого учета и системы

ключевых показателей проводится внедрение процедур планирования и

контроллинга нормативных показателей кросс-функциональных бизнес-

процессов. Так как на сегодняшний день бизнес-процессы, практически

полностью автоматизированы, необходимость организации системы

контроллинга с помощью контролера отсутствует

Оценка степени риска

возникновения

различных барьеров в

бизнес-процессах

Проводятся мероприятия по выявлению рисков возникновения барьеров. На

данном этапе выполняется анализ бизнес-процессов и выявляется

возможность возникновения в них барьеров на основе опыта и компетенции

ответственных лиц

Подготовка

технического задания и

внедрение специального

программного

обеспечения для

автоматизации

контроллинговых и

учетно-аналитических

процедур

Подбирается наиболее подходящий программный продукт, в котором

должны присутствовать инструменты, информирующие о возникновении

барьера между бизнес-процессами, с целью более эффективного

управленческого учета и контроллинга последних. Также, с целью

синхронизации бизнес-процессов, в программном продукте должна быть

предусмотрена возможность расчета показателей различной сложности и

организован поочередный доступ к информационной базе

Источник: разработано автором.

При проведении предварительной диагностики организации проводится анализ

сигнальных финансовых и нефинансовых показателей по данным бухгалтерской

финансовой и управленческой отчетности. По его результатам можно сделать выводы о

необходимости реинжиниринга бизнес-процессов и его масштабах.

6) Даны рекомендации по применению риск-ориентированного подхода в

системе управленческого учета и контроллинга экономических субъектов сферы

торговли, услуг и производственной деятельности, позволяющие выстроить

систему приоритетов при формировании ключевых сигнальных показателей.

В 2020-2021 годах в организациях сферы торговли (ООО «СТ-ГРУПП»), туризма

(ООО «Черный Слон РПК») и производственной компании

(ООО «Энерготехресурс») на основе разработанной методики реализован

риск-ориентированный подход (с учетом повышенного внимания к «узким местам»

возникновения барьеров). При этом методом анализа бизнес-процессов в экономических

субъектах различного рода деятельности определены специфичные сигнальные

показатели и барьеры, характерные для большинства организаций из названных выше

отраслей хозяйствования, и представлены в таблице 6.
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Таблица 6 – Формирование системы сигнальных показателей в организациях различных отраслей

Сфера услуг Сфера торговли Производственная

деятельность

Разница в данных,

предоставляемых отделом

по бронированию, и

бухгалтерской службой;

Включение косвенных

расходов управляющей

компании в расходы отеля;

Необоснованные расходы

на рекламу и содержание

номерного фонда;

Сокрытие информации по

реальному доходу отеля со

стороны управляющей

компании;

Неорганизованность и

спонтанность проведения

срочных ремонтов,

завышенная стоимость

ремонтных работ,

финансовые потери от

простоя номера в период

проведения ремонта;

Прочие форс-мажорные

обстоятельства

Задержка поставок товаров

на склад;

Увеличение поступлений

товаров с браком;

Увеличение числа претензий

от клиентов;

Задержки по оплате

проданной продукции;

Увеличение числа

непроданной продукции;

Возникновение нехватки

продукции;

Невозможность

своевременной оплаты

счетов от поставщиков;

Возникновение барьера, не

зависящее от сотрудников

организации, по увеличению

сроков поставки;

Прочие форс-мажорные

обстоятельства

Невозможность своевременной

оплаты счета от поставщиков и

выдачи заработной платы

основным рабочим;

Задержка поставок материалов

на объекты;

Возникновение нехватки

материалов и рабочей силы в

процессе производства работ;

Увеличение нарушений при

производстве работ;

Нарушение сроков выполнения

производственных работ в связи

с загруженностью одного или

нескольких отделов;

Увеличение числа доработок за

счет собственных средств;

Увеличение числа

«незакрытых» договоров;

Увеличение числа докладных

записок на сотрудников;

Возникновение барьера по

увеличению сроков поставки и

производства;

Прочие форс-мажорные

обстоятельства

Источник: составлено автором.

Применение методики построения системы управленческого учета и

контроллинга КФБП во всех исследуемых организациях привело к росту финансовых

показателей за счет сокращения затрат по неэффективным бизнес-процессам. Как

дополнительный эффект, отмечено также повышение уровня коммуникативных навыков

сотрудников в организациях сферы услуг и торговли, и профессиональных качеств

сотрудников производственной организации. Такой результат достигнут за счет

преодоления барьеров кросс-функциональной командой, сокращения функций

сотрудников на местах, связанных с устранением задержек и несогласованности бизнес-

процессов, и совершенствования ими своих профессиональных качеств за счет

высвобождения дополнительного временного ресурса (до внедрения методики барьеры

устранялись сотрудниками непосредственно на местах).
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III Заключение

В ходе исследования рассмотрены существующие классификации бизнес-

процессов, выявлены их функциональные особенности и предложен новый понятийный

аппарат, более точно описывающий кросс-функциональные бизнес-процессы. На

основании результатов анализа негативного влияния, оказываемого хаотично

возникающими кросс-функциональными бизнес-процессами, предложены пути

устранения данной проблемы с помощью системы показателей оценки их эффективности.

По результатам исследования предложены методические рекомендации по

организации учетно-контрольного сопровождения кросс-функциональных бизнес-

процессов, выделены и описаны этапы его практического внедрения. Сформулирована

необходимость дальнейшего совершенствования разработанной в диссертации методики,

это позволит выявить отраслевые и региональные особенности внедрения.

На практике использование принципов процессного управления связано с

трудностями описания и реинжиниринга бизнес-процессов. Однако, современные

информационные технологии помогают облегчить и решить данную задачу. Система

управления кросс-функциональными бизнес-процессами на основе их учета и

контроллинга найдет применение в сфере управления бизнесом в любой отрасли

экономической деятельности.
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