отзыв
на диссертацию на соискание учёной степени кандидата наук

Гордеевой Екатерины Игоревны по теме «Управленческий учет и
контроллинг кросс-функциональных бизнес-процессов»

доктора экономических наук, профессора Бычковой Светланы
Михайловны, включенной в списочный состав диссертационного совета

Финансового университета Д 505.001.121 по защите диссертаций на
соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени

доктора наук

Гордеева Е.И. представила диссертацию на тему: «Управленческий

учет и контроллинг кросс-функциональных бизнес-процессов» на соискание

учёной степени кандидата экономических наук к публичному рассмотрению

и защите по научным специальностям 5.2.3. Региональная и отраслевая

экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика

(экономические науки), 5.2.6. Менеджмент (экономические науки).

Отмечаю, что:

1) Соискатель учёной степени Гордеева Екатерина Игоревна

предложила научные положения, которые сводятся к в обосновании и

разработке рекомендаций по формированию комплексной методики

управленческого учета и контроллинга кросс-функциональных бизнес-

процессов экономических бизнес-субъектов.

2) Соискателем учёной степени Гордеевой Екатериной Игоревной

получены следующие результаты, значимые для теории, методики и

практики:

по научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика:

бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика (экономические

науки):

- предложена система аналитических показателей управленческого учета

и контроллинга (в том числе сигнальных), позволяющая проводить анализ и

мониторинг эффективности кросс-функциональных бизнес-процессов и
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своевременно принимать меры по выявлению и устранению в них барьеров

(С. 69-71; 72-73; 82-84);

- разработана методика использования данных управленческого учета в

контроллинге кросс-функциональных бизнес-процессов, включающая

формирование управленческой отчетности и раскрытие ее содержания, с

целью принятия решений по последовательному повышению

согласованности бизнес-процессов и снижению рисков возникновения

барьеров (С. 62-67);

- обоснованы рекомендации по выявлению особенностей формирования

методик, используемых в системе управленческого учета и контроллинга

экономических субъектов сферы торговли, услуг и производственной

деятельности, обеспечивающих реализацию риск-ориентированного подхода

и позволяющих выстроить систему приоритетов при формировании

ключевых сигнальных показателей (С. 71-72; 97-98; 110-113);

по научной специальности 5.2.6. Менеджмент (экономические науки):

- определено понятие и роль кросс-функциональных бизнес-процессов в

системе управления бизнесом, выявлены их свойства и принципиальные

отличия (С. 52-53; 58-61);

предложено применение кросс-функционального подхода к

организации деятельности по управлению эффективностью бизнес-

процессов, что приведет к созданию более гибкой и адаптивной бизнес-

модели экономических субъектов (С. 28-30);

разработаны аналитический подход к выявлению барьеров,

возникающих при осуществлении бизнес-процессов, как основа

формирования информационного обеспечения менеджмента, и

классификация барьеров, применение которой позволит обеспечить

управленческий учет согласованности бизнес-процессов и сократить

трудозатраты на выработку процедур по устранению барьеров (С. 54-58).

Диссертация Гордеевой Екатерины Игоревны на тему: «Управленческий
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учет и контроллинг кросс-функциональных бизнес-процессов» обладает

внутренним единством, заключающемся в разработке научных положений,

затрагивающих содержание учетно-аналитических процедур, направленных

на организацию и оптимизацию бизнес-процессов. Основные выводы,

рекомендации и положения, разработанные в диссертации, применяются

Департаментом аудита и корпоративной отчетности Факультета налогов,

аудита и бизнес-анализа Финансового университета в преподавании учебной

дисциплины «Финансовый и управленческий учет». Основные результаты

исследования опубликованы и апробированы на научных конференциях.

3) Результаты исследования используются в деятельности ООО

«Черный Слон РПК», ООО «СТ-ГРУПП», ООО «Энерготехресурс».

При внедрении в ООО «Черный Слон РПК» результатов исследования,

таких как система показателей оценки эффективности бизнес-процессов, в

том числе сигнальных, риск-ориентированный подход, методика выявления

барьеров, в организации в 2020 году при снижении объема выручки в 1,8 раза

удалось минимизировать расходы в кризисный для туристической отрасли

период, что позволило организации сохранить текущее положение на рынке.

По результатам 2021 года величина выручки превысила показатели 2019

докризисного года.

Внедрение в ООО «СТ-ГРУПП» разработанной методики выявления

барьеров с помощью системы показателей оценки эффективности бизнес-

процессов и риск-ориентированного подхода оказало влияние на

совершенствование коммуникативных навыков, повышение уровня

ответственности и корпоративной этики работников, стремление

сотрудников улучшать свои персональные результаты.

Благодаря использованию сигнальных показателей в течение 2021 года в

ООО «СТ-ГРУПП» без дополнительных затрат в значительной степени

снижены необоснованные расходы, что позволило увеличить размер чистой

прибыли организации.
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4) Внедрение в ООО «Энерготехресурс» разработанной в

исследовании методики управленческого учета и контроллинга кросс-

функциональных бизнес-процессов в полном объеме позволило выявить и

устранить большинство барьеров благодаря инструментам позаказного

планирования и работы кросс-функциональной команды без привлечения

дополнительных ресурсов. Это позволило организации получить

конкурентное преимущество при заключении контрактов и зафиксировать

рост финансовых показателей по итогам 2021 года.

5) Обоснованность положений и выводов диссертации

«Управленческий учет и контроллинг кросс-функциональных бизнес-

процессов» подтверждена использованием общенаучных методов познания.

В частности, для формирования нового кросс-функционального подхода к

исследованиям применены историко-логический метод, анализ, синтез,

классификация и группировка. Разработка методики управленческого учета и

контроллинга кросс-функциональных бизнес-процессов проводилась

посредством методов наблюдения и сравнения, расчета, формализации,

систематизации, моделирования, а также системного подхода.

6) Достоверность результатов исследования определяется

формированием нового методического подхода в исследованиях

управленческого учета и контроллинга, основанного на повышенном

внимании к кросс-функциональным бизнес-процессам, что будет

способствовать улучшению согласованности действий функциональных

подразделений организаций и позволит им ускорить реализацию своих

стратегических целей.

7) Диссертация содержит сведения о личном вкладе Гордеевой

Екатерины Игоревны в науку, который выразился в четкой формулировке

актуальности темы исследования, степени научной разработанности темы

исследования; установлении объекта исследования, предмета исследования,

области исследования, целей и задач исследования; разработке
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теоретической основы диссертационного исследования; определении

информационной базы исследования; обосновании научной новизны

исследования и положений, выносимых на защиту, теоретической и

практической значимости исследования, степени достоверности и апробации

результатов исследования.

8) Материалы, заимствованные и использованные Гордеевой

Екатериной Игоревной из чужих текстов, но принадлежащие другим

авторам, оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с указанием

источников заимствования.

9) Основные научные результаты диссертации отражены в

в 14 научных работ общим объемом 9,8 п.л. (авторский объем 8,8 пл.) , в том

числе 7 работ общим объемом 7,1 п.л. (авторский объем 6,25 п.л.)

опубликованы в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при

Минобрнауки России.

10) Соискатель учёной степени Гордеева Екатерина Игоревна в ходе

работы над диссертацией и подготовки к публичной защите показала себя

как квалифицированный исследователь, способный четко поставить и

разработать научную задачу, связанную с производственными и

административными бизнес-процессами и возникающими при их

осуществлении барьерами на пути движения материальных, трудовых и

финансовых ресурсов.

1) Замечания по диссертации «Управленческий учет и контроллинг

кросс-функциональных бизнес-процессов» носят уточняющий характер и не

влияют на положительную оценку диссертации:

- На стр. 52 на рисунке 6 «Виды бизнес-процессов» рекомендуется более

четко определить роль и место кросс-функциональных бизнес-процессов

(стрелочками установить направление прямых и обратных связей);

- При обобщении показателей следует делать ссылки на литературные

источники информации (например, на стр. 69-70 Таблица 7 «Основные
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показатели для оценки кросс-функциональных бизнес-процессов»).

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите

диссертация Гордеевой Екатерины Игоревны на тему: «Управленческий учет

и контроллинг кросс-функциональных бизнес-процессов» соответствует

научным специальностям 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика:

бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика (экономические

науки), 5.2.6. Менеджмент (экономические науки) и может быть допущена к

защите.

Профессор кафедры экономики и
бухгалтерского учета факультета
экономики и управления в АПК
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
государственный аграрный университет»
доктор экономических наук, профессор, Бычкова
Заслуженный работник . Светлана
высшей школы РФ С Михайловна

мая 2023 г.

Контактная информация:
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный аграрный университет»
Кафедра экономики и бухгалтерского учета
д.э.н., профессор
Заслуженный работник высшей школы РФ
Бычкова Светлана Михайловна
Адрес: 196601, г. Санкт-Петербург, г. Пушкин,
Петербургское шоссе дом 2, каб.2219
Эл. почта kafedra_ek_analiza_spbgau@mail.ru

Подпись С.М. Бычковой заверяю.
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